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TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ

TỈNH HÀ TĨNH
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /BC-CTHADS Hà Tĩnh, ngày tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả công tác THADS, hành chính 06 tháng đầu năm 2024
Và nhiệm vụ, giải pháp 06 tháng cuối năm, trình Kỳ họp thường

lệ giữa năm 2024 của HĐND tỉnh
((Tài liệu phục vụ thẩm tra báo cáo)

Ngay từ đầu năm 2024, Cục Thi hành án dân sự (THADS) tỉnh Hà Tĩnh đã
chỉ đạo toàn Ngành tập trung triển khai nhiều giải pháp quyết liệt, đồng bộ để thực
hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao. Sau 06 tháng triển khai thực hiện nhiệm vụ,
Cục THADS tỉnh Hà Tĩnh báo cáo kết quả công tác THADS, hành chính 06 tháng
đầu năm và đề xuất các nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp chủ yếu 06 tháng cuối năm
2024, cụ thể như sau:

I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác quản lý, chỉ đạo điều hành

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng khóa XIII, Nghị quyết của Ban
Cán sự Đảng Bộ Tư pháp, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Hà Tĩnh lần thứ XIX,
Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và các chủ trương, chính sách của Đảng, của
Nhà nước, Chương trình công tác trọng tâm 2024 của Bộ Tư pháp. Công tác
THADS trên địa bàn tỉnh tiếp tục nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sát
sao của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; Ban Thường vụ các Huyện ủy, Thị ủy,
Thành ủy, UBND các huyện, thị xã, thành phố; bảo đảm, tăng cường công tác
lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý nhà nước, công tác phối hợp liên ngành trong THADS
trên địa bàn.

Kết thúc năm công tác 2023, nhằm triển khai nhiệm vụ năm 2024, trong
khi chờ cấp có thẩm quyền giao chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2024, Cục THADS tỉnh
Hà Tĩnh đã ban hành văn bản chỉ đạo các đơn vị thuộc Cục, Chi cục THADS cấp
huyện tích cực, chủ động thực hiện các nhiệm vụ ngay từ đầu năm, phấn đấu
hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu nhiệm vụ được giao năm 2024.

Thực hiện Quyết định số: 2690/QĐ-BTP ngày 09/11/2023 của Bộ Tư pháp
về việc ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện một số chỉ tiêu,
nhiệm vụ về công tác THADS,thi hành án hành chính (THAHC) năm 2024, Cục
THADS tỉnh Hà Tĩnh đã tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ công tác THADS
năm 2024. Trong đó đề ra nhiệm vụ, giải pháp để hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ
được giao năm 2024.

Căn cứ Quyết định số: 3011/QĐ-BTP ngày 25/12/2023 của Bộ trưởng Bộ
Tư pháp ban hành Chương trình công tác trọng tâm của Bộ Tư pháp trong lĩnh
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vực THADS, thi hành án hành chính năm 2024; Quyết định số 1229/QĐ-
TCTHADS ngày 28/12/2023 của Tổng cục THADS về việc giao một số chỉ tiêu
THADS, theo dõi thi hành án hành chính cho các cơ quan THADS tại địa phương
năm 2024, Cục trưởng đã ban hành Quyết định số 152/QĐ-CTHADS ngày
16/01/2024 về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS, theo dõi thi hành án hành
chính cho cơ quan THADS hai cấp tỉnh Hà Tĩnh năm 2024, cao hơn mức chỉ tiêu
Tổng cục giao;

Bên cạnh đó, Cục trưởng Cục THADS tỉnh Hà Tĩnh đã ban hành Kế hoạch
công tác năm 2024 (kèm theo Quyết định số 70/QĐ-CTHADS ngày 10/01/2024
của Cục trưởng Cục THADS tỉnh Hà Tĩnh) chỉ đạo phấn đấu vượt chỉ tiêu được
giao 83,65% về việc, 46,85% về tiền trên số có điều kiện thi hành; thường xuyên
lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao nhằm thực
hiện đạt, vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2024. Song song với triển khai, chỉ đạo
thực hiện nhiệm vụ sáu tháng đầu năm 2024, Cục đã ban hành nhiều văn bản, áp
dụng đồng bộ các giải pháp phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu năm 2024.

Thực hiện Quy định 132-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ chính trị về
kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra,
truy tố,xét xử, thi hành án (Quy định 132-QĐ/TW), Lãnh đạo Cục THADS tỉnh
trực tiếp triển khai, quán triệt những nội dung cơ bản tại Hội nghị triển khai công
tác năm 2024, Cục THADS tỉnh ban hành Công văn số 1712/CTHADS-
KTGQKNTC ngày 27/12/2023 về việc tổ chức thực hiện Quy định số 132-
QĐ/TW. Căn cứ quy định của pháp luật về THADS, hướng dẫn, chỉ đạo của
Tổng cục THADS, Quyết định số 65/QĐ-TCTHADS ngày 18/01/2024 của Tổng
cục trưởng Tổng cục THADS ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác thi hành án
năm 2024, Cục THADS dân sự tỉnh Hà Tĩnh đã ban hành Kế hoạch số
367/CTHADS-KH ngày 01/3/2021 về việc kiểm tra công tác THADS năm 2024;
Ban hành Công văn số 378/CTHADS-KTGQKNTC ngày 05/3/2024 về việc triển
khai Công văn số 693-CV/BCSĐ ngày 11/01/2024 của Ban cán sự Đảng Bộ Tư
pháp về lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác THADS và Công văn số
260/TCTHADS-GQKNTC ngày 18/01/2024 của Tổng cục THADS về việc triển
khai văn bản lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác THADS;

Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các Chi cục THADS cấp huyện tăng cường chấn
chỉnh mọi hoạt động của đơn vị. Trong đó cần phải huy động mọi nguồn lực, thực
hiện đồng bộ các giải pháp nhằm tổ chức thi hành án có hiệu quả, nhất là các vụ
việc có giá trị tiền, tài sản phải thi hành lớn, các vụ việc liên quan đến tín dụng,
ngân hàng; các vụ việc kinh tế, tham nhũng; tranh thủ tối đa sự ủng hộ của Cấp
ủy, chính quyền, Ban chỉ đạo THADS cùng cấp, những vụ việc có điều kiện thi
hành nhưng đương sự cố tình chống đối không tự nguyện thi hành thì kiên quyết
áp dụng biện pháp cưỡng chế (trong 06 đầu năm 2024, các cơ quan THADS đã phải
áp dụng biện pháp cưỡng chế đối với 27 trường hợp, tăng 14 trường hợp so với
năm 2023);

Chú trọng Công tác cải cách hành chính. Lãnh đạo Cục thường xuyên chỉ
đạo kiểm tra, giám sát các bộ phận thực hiện nghiêm túc cơ chế Một cửa và cơ
chế Hỗ trợ trực tuyến thi hành án dân sự; gắn với thực hiện tốt dịch vụ Bưu chính
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trong tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả. Bên cạnh đó, việc thực hiện đồng bộ các giải
pháp về đẩy nhanh tiến độ giải quyết án đã góp phần giảm tải được các thủ tục,
thời gian tổ chức thi hành án. Các thông tin về hoạt động và kết quả thi hành án
tiếp tục được Cục THADS tỉnh cung cấp công khai, đầy đủ theo đúng quy định.

Tập trung thực hiện có hiệu quả các Thông báo kết luận của Thường trực
Tỉnh ủy về những nội dung liên quan đến giải quyết các vụ việc trọng điểm, các
vụ việc có khó khăn, phức tạp các cơ quan THADS Hà Tĩnh đã tích cực giải
quyết và đến nay đạt kết quả tương đối khả quan.

2. Về kết quả tổ chức thi hành án dân sự trong toàn tỉnh

a). Về việc:

- Tổng số bản án quyết định đã nhận là 1.798 bản án, quyết định;

- Tổng số việc giải quyết là 3.155 việc, trong đó: Số cũ chuyển sang là 927
việc; Số thụ lý mới là 2.228 việc, tăng 212 việc (10,52% so với cùng kỳ năm
2023);

- Tổng số phải thi hành là 3.139 việc, trong đó: Số có điều kiện thi hành là
2.628 việc; Số chưa có điều kiện là 511 việc. Kết quả đã thi hành xong là 1.840
việc, tăng 72 việc (4,07%) so với cùng kỳ năm 2023; đạt tỉ lệ 70,02% (giảm 4%)
so với cùng kỳ năm 2023. Chiếm 83,7% so với chỉ tiêu của Tổng cục giao;

b) Về tiền:

- Tổng số tiền giải quyết là 877,8 tỷ đồng, trong đó: Số cũ chuyển sang là
338,1 tỷ đồng; Số thụ lý mới là 539,63 tỷ đồng, tăng 374,84 tỷ đồng (227,5%) so
với cùng kỳ năm 2023;

- Tổng số phải thi hành là 864,71 tỷ đồng, trong đó: Số có điều kiện thi
hành là 555,43 tỷ đồng; Số chưa có điều là 309,27 tỷ đồng. Kết quả đã thi hành
xong là 78,23 tỷ đồng, tăng 24,86 tỷ đồng (46,58%) so với cùng kỳ năm 2023;
đạt tỉ lệ 14,09% (giảm 13,1%) so với cùng kỳ năm 2023, Chiếm 30% chỉ tiêu của
Tổng cục giao;

c).Về thi hành các khoản thu cho ngân sách nhà nước:

Tổng số phải thi hành 2.220 việc, tương ứng với số tiền là 182,48 tỷ đồng,
chiếm tỷ lệ 70,72% về việc và 21,1% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi
hành. Kết quả: đã giải quyết xong: 1.380 việc, thu được số tiền là 36,62 tỷ đồng,
đạt tỷ lệ 70,48% về việc và 30,86% về tiền (tăng 11,39 tỷ đồng, tương ứng
45,19% so với cùng kỳ năm 2023)

d). Về tình hình giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân
hàng:

Số việc phải thi hành loại này là 91 việc, tương ứng với số tiền là 416,98 tỷ
đồng (So với cùng kỳ năm 2023 tăng 18 việc tương ứng 24,66% và tiền tăng 265,51
tỷ đồng tương ứng 175,3%). Kết quả: đã thi hành được 12 việc thu được số tiền là
14,28 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 19,67% về việc và 4,6% về tiền. So với cùng kỳ năm 2023
tăng 7 việc (140%) với số tiền 8,71tỷ đồng (175,3%)
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- Tình hình thi hành các vụ việc có điều kiện thi hành, giá trị trên 20 tỷ đồng
và 03 năm trở lên chưa thi hành xong (qua rà soát, hiện nay Hà Tĩnh không có vụ
việc nào nêu trên).

đ). Thi hành các vụ việc liên quan đến kê biên, thẩm định giá, bán đấu giá tài
sản thi hành án

Các vụ việc thi hành án liên quan đến kê biên, thẩm định giá, bán đấu giá tài
sản thi hành án tiếp tục được quan tâm chỉ đạo quyết liệt. Đã tiến hành kê biên, thẩm
định giá, bán đấu giá đối với 12 vụ việc với tổng số tiền trên 13,972 tỷ đồng, trong
đó có 08 trường hợp đấu giá thành, với số tiền trên 9,921 tỷ đồng, còn 04 việc với số
tiền 4,051 tỷ đồng đấu giá chưa thành (trong đó có 01 vụ việc đấu giá lần thứ 11
nhưng chưa có người mua). Hiện nay, các cơ quan THADS Hà Tĩnh đang tiếp tục
giảm giá để bán đấu giá.

e). Công tác thu hồi tiền, tài sản thất thoát từ các vụ án về kinh tế,
tham nhũng

Cục THADS tỉnh đã chủ động phối hợp với các đơn vị có liên quan triển
khai thực hiện, kịp thời tham mưu cấp có thẩm quyền tháo gỡ khó khăn, vướng
mắc cho các Chi cục THADS cấp huyện, đẩy nhanh tiến độ thu hồi tài sản cho
Nhà nước trong các vụ án tham nhũng, kinh tế. Định kỳ hàng quý, Chi cục báo cáo
đến Cục về tình hình, kết quả thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ
án hình sự về tham nhũng, kinh tế, trong đó báo cáo rõ những khó khăn, vướng
mắc, nguyên nhân và đề xuất, kiến nghị. Lãnh đạo Cục cũng đã trực tiếp làm việc
với các Chi cục THADS cấp huyện có liên quan để trực tiếp chỉ đạo tổ chức thi
hành một số vụ việc phức tạp, dư luận xã hội quan tâm.

Bên cạnh đó, Lãnh đạo Cục THADS tỉnh cũng đã ban hành thông báo kết
luận để chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ đối với những vụ việc có khó khăn, vướng
mắc phát sinh trong quá trình tổ chức thi hành. Kết quả thu hồi tài sản bị chiếm
đoạt, thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế cụ thể như sau:

- Về tham nhũng: 06 tháng đầu 2024, các cơ quan THADS Hà Tĩnh tiếp
tục tổ chức thi hành 6 vụ việc đối với 5 bản án, tổng số tiền thi hành án là 7,15 tỷ
đồng (gồm: vụ ông Nguyễn Văn Bổng số tiền còn phải thi hành trên 2,94 tỷ
đồng, vụ Công ty CP Long Khánh số tiền 3,13 tỷ đồng, vụ Nguyễn Huy
Luận, số tiền 196,231 triệu đồng, vụ Võ Thị Huệ, số tiền 865,341 triệu đồng
và vụ Đinh Thị Tiến, số tiền 10,688 triệu đồng). Trong đó, số việc có điều
kiện thi hành là 02 việc, với số tiền 2,62 tỷ đồng; số việc chưa có điều kiện
thi hành 4 việc, với số tiền trên 4 tỷ đồng. Kết quả: đã thi hành xong/có điều
kiện thi hành là 520 triệu đồng,chiếm 19,8% về tiền; số tiền còn phải thi
hành là 6,63 tỷ đồng, trong đó số có điều kiện thi hành trên 2,62 tỷ đồng và
chưa có điều kiện trên 4 tỷ đồng.

- Về án kinh tế: Tổng số phải thi hành là 16 việc, với số tiền 63,81 tỷ
đồng, trong đó: số có điều kiện là 12 việc với số tiền trên 62,97 tỷ đồng; số
chưa có điều kiện thi hành là 04 việc với số tiền trên 873,2 triệu đồng. Kết
quả: đã thi hành xong/có điều kiện thi hành là 7 việc với số tiền trên 25,68
tỷ đồng, đạt tỷ lệ 58,3% về việc và 40,7% về tiền. Số việc còn phải thi hành
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là 9 việc tương ứng số tiền 38,12 tỷ đồng, trong đó có điều kiện là 05 việc
với số tiền trên 37,25 tỷ động và chưa có điều kiện là 04 việc với só tiền
trên 873 triệu động.

g).Thi hành các vụ án trọng điểm:

Các cơ quan THADS Hà Tĩnh đã phối hợp với các cơ quan, ban ngành
có liên quan tập trung giải quyết có hiệu quả quả các vụ việc án trong điểm,
trong đó có nhiều vụ việc đã được tập trung giải quyết xong. Như vậy, đến
nay, toàn ngành THADS Hà Tĩnh chỉ còn 01 việc THADS trọng điểm đã
nhiều năm những vẫn chưa giải quyết xong (vụ việc tranh chấp đất đai giữa
ông Nguyễn Văn Sơn và các con của bà Võ Thị Lương tại huyện Hương
Khê). Vụ việc này, hiện nay đang chờ UBND huyện Hương Khê xác định rõ
nguồn gốc đất liên quan đến việc thi hành án để tổ chức thi hành;

3. Về kiểm tra và hướng dẫn nghiệp vụ đối với các Chi cục

- Căn cứ quy định của pháp luật về THADS, hướng dẫn, chỉ đạo của Tổng
cục THADS, Quyết định số 65/QĐ-TCTHADS ngày 18/01/2024 của Tổng cục
trưởng Tổng cục THADS ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác thi hành án năm
2024, Cục THADS dân sự tỉnh Hà Tĩnh đã ban hành Kế hoạch số 367/CTHADS-
KH ngày 01/3/2021 về việc kiểm tra công tác THADS năm 2024; Công văn số
378/CTHADS-KTGQKNTC ngày 05/3/2024 về việc triển khai Công văn số 693-
CV/BCSĐ ngày 11/01/2024 của Ban cán sự Đảng Bộ Tư pháp về lãnh đạo, chỉ
đạo nâng cao hiệu quả công tác THADS và Công văn số
260/TCTHADSGQKNTC ngày 18/01/2024 của Tổng cục THADS về việc triển
khai văn bản lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác THADS;

Mục đích nhằm hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn vướng mắc cho các
Chi cục THADS cấp huyện đối với những vụ việc khó khăn, vụ việc phải tổ chức
kê biên, cưỡng chế. Tuy nhiên, chủ yếu tập trung kiểm tra đột xuất và chuyên
đề (6 tháng năm 2024 đã thực hiện 01 cuộc kiểm tra đột xuất đối với 01 Chi
cục THADS cấp huyện liên quan đến nghiệp vụ kế toán). Qua kiểm tra cho
thấy đơn vị chưa xảy ra vi phạm đến mức phải áp dụng hình thức kỷ luật.

- Việc hướng dẫn nghiệp vụ cho các Chi cục và thỉnh thị chỉ đạo nghiệp vụ
của cơ quan cấp trên luôn được quan tâm, thực hiện kịp thời, đúng trình tự, thủ
tục quy đinh. 6 tháng đầu năm 2024 chưa phát sinh văn bản của Chi cục xin
hướng dẫn nghiệp vụ của Cục THADS tỉnh cũng như văn bản của Cục xin hướng
dẫn nghiệp vụ từ Tổng cục THADS. Ngoài ra còn phân công, bố trí các Chấp
hành viên của Cục xuống các Chi cục trực, qua đó góp phần hạn chế được các sai
sót.

4. Về công tác tổ chức, cán bộ

- Tổng số biên chế hành chính được giao là 113 biên chế, (trong đó cấp
Cục: 25, cấp Chi cục: 88) + Đã thực hiện: 111 (trong đó cấp Cục: 25, cấp Chi
cục: 86) + Chưa thực hiện: 02 (trong đó cấp Cục: 0, cấp Chi cục: 02) + Nghỉ
hưu, nghỉ thôi việc: 0 - Tổng số hợp đồng lao động toàn ngành: 39

- Tình hình cơ cấu chức danh lãnh đạo cấp Cục, các phòng chuyên môn
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thuộc cục, các Chi cục: Về đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý có 35 công chức
(chiếm 31,5%) cụ thể: ở Cục có 01 Cục trưởng, 02 Phó Cục trưởng, 03 Trưởng
phòng, 01 Phó Phụ trách phòng, 01 Phó phòng, ở Chi có 12 Chi cục trưởng, 01
Phó phụ trách Chi cục và 14 Phó Chi cục trưởng.

- Tình hình cơ cấu chức danh Chấp hành viên (cao cấp, trung cấp, sơ
cấp), Thẩm tra viên, Thư ký Thi hành án và kế toán: có 111 công chức, trong
đó có 01 Chấp hành viên cao cấp; 11 Chấp hành viên trung cấp; 43 Chấp hành
viên sơ cấp; 02 Thẩm tra viên chính; 04 Thẩm tra viên; 16 Thư ký THA; 02
Thư ký trung cấp; 07 Chuyên viên; 05 Cán sự; 04 Nhân viên; 11 Kế toán viên;
02 Kế toán viên trung cấp; 01 Thống kê viên cao đẳng; 02 Văn thư trung cấp.

- Công tác tinh giản biên chế: không có

- Công tác tuyển dụng công chức: đang đề nghị Tổng cục tuyển dụng 03
công chức (trong đó 02 kế toán, 01 chuyên viên)

- Tình hình công chức, người lao động vi phạm bị kỷ luật: không có

- Công tác quy hoạch, bổ sung quy hoạch lãnh đạo: Cục trưởng quyết
định phê duyệt xây dựng quy hoạch giai đoạn 2026-2031 và rà soát bổ sung
quy hoạch giai đoạn 2021-2026 đối với chức danh Trưởng phòng, Phó trưởng
phòng, Phó Chi cục trưởng; Tổng cục THADS đã phê duyệt danh sách quy
hoạch, bổ sung quy hoạch 2021-2026 và xây dựng quy hoạch 2026-2031 đối
với chức danh Phó Cục trưởng và Chi cục trưởng; Bộ Tư pháp đã phê duyệt
danh sách quy hoạch, bổ sung quy hoạch 2021-2026 và xây dựng quy hoạch
2026-2031 đối với chức danh Cục trưởng

- Công tác điều động, luân chuyển cán bộ được thực hiện nghiêm túc,
chất lượng đối với từng vị trí việc; từ đầu năm đến nay Cục THADS tỉnh đã
điều động chuyển đổi vị trí công tác 07 trường hợp.

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng tiếp tục được cấp ủy, lãnh đạo Cục THADS
tỉnh quan tâm, trong 02 tháng đầu năm 2024 đã cử: 04 công chức bồi dưỡng
ngạch Chấp hành viên trung cấp, 02 công chức bồi dưỡng ngạch Thẩm tra viên
chính, 02 công chức bồi dưỡng ngạch Thư ký THA, 01 công chức bồi dưỡng
ngạch Thẩm tra viên; 08 công chức lãnh đạo bồi dưỡng kỹ năng lãnh đạo theo
vị trí việc làm, quản trị nội bộ, truyền thông và xử lý tình huống cấp thiết; 03
công chức bồi dưỡng QLNN ngạch Chuyên viên; 10 công chức bồi dưỡng
QLNN ngạch Chuyên viên chính; 04 công chức bồi dưỡng lãnh đạo quản lý cấp
Phòng; 03 công chức bồi dưỡng lãnh đạo quản lý cấp Vụ

5. Về công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

a) Công tác tiếp công dân

Công tác tiếp công dân tiếp tục được các cơ quan THADS quan tâm thực
hiện nghiêm túc. Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự tỉnh tham gia đầy đủ các
buổi tiếp dân định kỳ tại Trụ sở tiếp dân của UBND tỉnh và Trụ sở cơ quan.
Thường xuyên bố trí, cử công chức có năng lực, đạo đức trực tiếp dân, trực
“Đường dây nóng” tại đơn vị. Kết quả: từ đầu năm đến nay, các cơ quan THADS
Hà Tĩnh đã tiếp 35 lượt công dân tại Trụ sở làm việc.



7

b) Về giải quyết đơn thư

- 06 tháng đầu năm 2024, các cơ quan THADS Hà Tĩnh đã tiếp nhận 12
đơn thư các loại. Trong đó có 04 đơn khiếu nại, 02 đơn tố cáo, 06 đơn kiến nghị,
phản ánh. Sau khi kiểm tra, rà soát phân loại đơn xét thấy không có đơn nào
thuộc thẩm quyền giải quyết của các Cơ quan THADS.

Kết quả giải quyết như sau: Đã chỉ đạo các Chi cục THADS cấp huyện trả
lời, hướng dẫn công dân, lưu đơn theo quy định pháp luật.

Như vậy, đến nay, các cơ quan THADS Hà Tĩnh đã giải quyết xong 12/12
đơn (đạt tỷ lệ 100%).

- 06 tháng năm 2024, tại các cơ quan THADS Hà Tĩnh không có các vụ
việc khiếu nại, tố cáo của công dân gửi đến các cơ quan của Quốc hội, các đoàn
Đại biểu Quốc hội và các Đại biểu Quốc hội cũng như đơn thư do các cơ quan
này chuyển đến cũng như đơn thư khiếu nại, tố cáo gay gắt, phức tạp, kéo dài.

6. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền và công tác phối
hợp trong thi hành án dân sự

- Cấp ủy Đảng, Lãnh đạo chính quyền địa phương tiếp tục quan tâm, chỉ
đạo sát sao đối với công tác THADS trên địa bàn. Thường trực Tỉnh ủy, Ban
Pháp chế HĐND tỉnh, Ban Nội chính Tỉnh ủy quan tâm lãnh đạo, giám sát các vụ
việc trọng điểm, phức tạp và án kinh tế, tham nhũng;

- Ban chỉ đạo THADS tỉnh và Ban chỉ đạo THADS cấp huyện đã được
kiện toàn theo quy định, chất lượng, hiệu quả hoạt động của các Ban chỉ đạo ngày
càng được nâng lên. Trong 06 tháng đầu năm 2024, các Ban chỉ đạo ở cấp huyện
đã tổ chức nhiều cuộc họp và cho ý kiến chỉ đạo, xử lý các vụ việc phức tạp; nhất
là đối với 19 vụ việc phải áp dụng biện pháp cưỡng chế, trong đó có 07 vụ việc
phải huy động lực lượng.

- Hàng năm các cơ quan THADS Hà Tĩnh đã phối hợp với Trại giam, Trại
tạm giam động viên, thuyết phục người phải thi hành án, thân nhân của họ giải
quyết được hàng trăm vụ việc với số tiền hàng tỷ đồng (06 tháng đầu năm 2024
đã phối hợp giải quyết xong 215 việc với số tiền trên 5,18 tỷ đồng);

- Các cơ quan THADS đã phối hợp tốt, có hiệu quả với cơ quan Tòa án
nhân dân hai cấp trong việc giải thích đích, đính chính Bản án, Quyết định kịp
thời theo đề nghị của cơ quan THADS (đến nay, toàn ngành THADS Hà Tĩnh
không còn Bản án, Quyết định của cơ quan Tòa án có nội dung tuyên không rõ,
khó thi hành); Phối hợp lập hồ sơ xét miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án dân sự với
10 vụ việc với số tiền 37.057.000 đồng (so với cùng kỳ năm 2023 tăng 10 việc
với số tiền 37.057.000 đồng);

- Phối hợp với VKSND hai cấp trong việc kiểm sát hoạt động thi hành án;
số liệu thống kê liên ngành về kết quả thi hành án dân sự; xác minh, tống đạt văn
bản về thi hành án …

Ngoài ra Cục THADS Hà Tĩnh tiếp tục giữ mối quan hệ phối hợp tốt với
các cơ quan đã thực hiện ký kết quy chế phối hợp như: Sở Tư pháp, Ngân hàng
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Nhà nước, Phòng Cảnh sát THAHS và Hỗ trợ tư pháp - Công an tỉnh, sở
TN&MT, Bảo hiểm xã hội và Thỏa thuận hợp tác với Bưu điện trong việc cung
cấp dịch vụ tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh
vực thi hành án dân sự.

7. Công tác thi hành án hành chính

- Cục THADS tỉnh Hà Tĩnh đã triển khai và thực hiện nghiêm các văn bản
chỉ đạo của cấp trên, nhất là Kế hoạch ban hành kèm theo Quyết định số
2512/QĐ-BTP ngày 22/12/2022 của Bộ Tư pháp về việc triển khai thực hiện kiến
nghị của Ủy ban Tư pháp và ý kiến chỉ đạo của Thủ tường Chính phủ về kết quả
giám sát việc chấp hành pháp luật tố tụng hành chính trong giải quyết vụ án hành
chính, thi hành các bản án, quyết định của Tòa án đối với quyết định hành chính,
hành vi hành chính của Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Ủy ban nhân dân; triển khai
thực hiện Công văn số 431/TCTHADS - NV3 ngày 17/02/2023 của Tổng cục
THADS về việc hướng dẫn nghiệp vụ theo dõi thi hành án hành chính; Công văn
số 264-CV/TU ngày 29/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng
cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác THADS, thi hành án hành chính;

- Bên cạnh đó, đề nghị Tòa án nhân dân tỉnh chuyển giao và chỉ đạo Tòa án
nhân dân cấp huyện thực hiện chuyển giao bản án, quyết định về án hành chính
(bao gồm quyết định buộc thi hành án) đã có hiệu lực pháp luật cho cơ quan
THADS để theo dõi theo quy định của pháp luật; giải thích bằng văn bản những
điểm chưa rõ, đính chính sai sót trong bản án, quyết định để thi hành theo đề nghị
của cơ quan THADS; định kỳ thông báo kết quả giải quyết các vụ án hành chính
của Tòa án để cơ quan THADS thực hiện tốt chức năng theo dõi THAHC thuộc
thẩm quyền.

- 06 tháng đầu năm 2024, các cơ quan THADS Hà Tĩnh tiếp nhận 7
bản án hành chính của Tòa án chuyển. Trong đó có 6 bản án nội dung theo
dõi (03 bản án có quyết định buộc thi hành án hành chính và 3 bản án không
có quyết định buộc THAHC). Hiện nay, các cơ quan THADS đã thực hiện
theo dõi xong 02 vụ việc (vụ ông Thái Đình Triền, địa chỉ: thị trấn Cẩm
Xuyên và vụ ông Phan Trọng Đề, bà Hoàng Thị Lân, địa chỉ: xã Xuân Hội,
huyện Nghi Xuân); còn 04 việc đang tiếp tục việc theo dõi theo quy định
(Vụ Nguyễn Thị Sửu, địa chỉ: xã Đức Bồng, huyện Vũ Quang; vụ ông Võ Nhân
Triều, địa chỉ: xã Thiên Lộc, huyện Can Lộc; vụ ông Trịnh Xuân Hà, địa chỉ: xã
Xuân Thành, huyện Nghi Xuân và vụ ông Nguyễn Văn Bé, địa chỉ: xã Tân Dân,
huyện Đức Thọ).

*Đánh giá chung. 06 tháng đầu 2024, trong bối cảnh số việc, số tiền phải
thi hành đều tăng so với cùng kỳ năm 2023 (tăng 212 việc và trên 374,8 tỷ đồng),
thị trường bất động sản trầm lắng, tài sản thi hành án khó xử lý, nhưng toàn Ngành
THADS Hà Tĩnh đã khắc phục khó khăn, nỗ lực phấn đấu, đề ra nhiều giải pháp linh
hoạt để duy trì tổ chức thi hành án đạt kết quả, trong đó tỷ lệ thi hành xong về việc
đạt khá cao (đạt 70,02%, chiếm 83,7% so với chỉ tiêu của Tổng cục giao cả năm).
Tuy, có giảm nhẹ về tỷ lệ (giảm 4%) nhưng tăng về số việc thi hành xong (tăng 72
việc = 4,07%) so với cùng kỳ năm 2023; một số Chi cục rất nỗ lực, cố gắng để có
kết quả cao về việc, về tiền; các vụ việc tín dụng ngân hàng thi hành xong tăng cả về
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việc và về tiền (tăng 7 việc =140% với số tiền 8,71 tỷ đồng = 175,3%). Các mặt
công tác khác của toàn Ngành cơ bản được triển khai kịp thời, đảm bảo tiến độ theo
Kế hoạch đã đề ra.

Đạt được kết quả như trên là do Lãnh đạo Cục đã tích cực chỉ đạo toàn toàn
Ngành triển khai quyết liệt toàn diện, đồng bộ, sâu sát, kịp thời các mặt công tác,
cùng với đó là sự quan tâm, vào cuộc quyết liệt của các cấp ủy đảng và sự phối
hợp thường xuyên, chặt chẽ, hiệu quả với các cơ quan ban, ngành địa phương đối
với công tác THADS.... Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn
một số tồn tại, hạn chế cần có giải pháp tập trung khắc phục trong những tháng
cuối năm 2024.

II. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế

- Nhìn chung tỷ lệ thi hành xong về tiền còn đạt thấp, giảm so với
cùng kỳ năm 2023 (đạt tỉ lệ 14,09%, giảm 13,1%);

- Số việc, tiền chuyển kỳ sau còn nhiều, tăng so với cùng kỳ năm 2023
(có 1.299 việc, tăng 183 việc =16,4% và trên 786,47 tỷ đồng, tăng 487,35 tỷ đồng
=162,9%);

- Vẫn còn một số thiếu sót, vi phạm về chuyên môn, nghiệp vụ; nhất
là liên quan đến tác xác minh thi hành án, tống đạt văn bản thi hành án...

- Có vụ việc án trọng điểm kéo dài nhiều năm nhưng đến nay vẫn
chưa giải quyết xong (vụ ông Nguyễn Văn Sơn và bà Võ Thị Lương);

- Vụ việc thu hồi tiền, tài sản từ các vụ án về tham nhũng, kinh tế tuy
không nhiều nhưng kết quả thi hành án còn đạt thấp đặc biệt là vụ việc về tham
nhũng;

2. Nguyên nhân

a) Nguyên nhân khách quan

- Khối lượng công việc ngày càng phát sinh nhiều, tính chất phức tạp hơn,
trong khi biên chế liên tục phải giảm theo lộ trình, công chức kiêm nhiệm nhiều
việc dẫn đến quá tải trong công việc, chậm tiến độ hoặc chất lượng công việc
chưa cao;

- Vẫn còn nhiều bất cập, chồng chéo giữa các quy định của pháp luật về
THADS và các lĩnh vực có liên quan chưa kịp thời giải quyết hoặc giải quyết
chưa triệt để dẫn đến khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thi hành án;

- Số việc, tiền thụ lý mới tăng cao so với cùng kỳ (tăng 212 việc tương ứng
10,52%, tiền tăng 374,8 tỷ đồng tương ứng 227,5% ), trong đó điển hình có một
số vụ việc có tổng số tiền, giá trị phải thi hành lớn, quá trình tổ chức thi hành án
còn nhiều khó khăn, vướng mắc, cụ thể:

+ Tại Cục THADS tỉnh: có vụ việc bà Hoàng Thị Bình tại huyện Nghi
Xuân, phạm tội “Lừa đảo, chiếm đoạt tài sản” với tổng số tiền phải thi hành án
131, 3 tỷ đồng. Qúa trình thi hành án gặp một số khó khăn do liên quan đến xử lý
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tài sản là Quyền sử dụng đất, chung của vợ, chồng và chung góp vốn của nhiều
người;

- Một số vụ việc liên quan đến việc xử lý tàu cá theo Nghị định số
17/2018/NĐ-CP, quá trình tổ chức thi hành án gặp rất nhiều khó khăn, do người
phải thi hành án không tự nguyện hoàn trả số tiền đã vay khi mua tàu cá (có 03
vụ việc với tổng số tiền trên 3 tỷ đồng: 01 vụ việc do Cục THADS thành phố Hà
Nội ủy thác cho Cục THADS tỉnh giải quyết và 02 vụ việc do Chi cục THADS
thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An ủy thác đến cho Chi cục THADS huyện Nghi Xuân
giải quyết với. Hiện nay, đối với vụ việc do Cục THADS thành phố Hà Nội ủy thác
đến đang trong quá trình thẩm định giá lần 2 theo yêu cầu của các bên đương sự; vụ
việc do Chi cục THADS thành phố Vinh ủy thác đến Chi cục THADS huyện Nghi
Xuân đã xử lý xong 01 việc tương ứng với số tiền 2,754 tỷ đồng, còn 01 việc với số
tiền 842, 4 triệu đồng tiếp tục xử lý theo trình tự, thủ tục quy định);

- Do tâm lý e ngại khi mua tài sản thi hành án nên đến nay mặc dù tài sản đã
tổ chức bán đấu giá nhiều lần nhưng vẫn chưa có người mua (còn 04 vụ việc với số
tiền trên 4 tỷ đồng bán đấu giá chưa thành);

- Số việc, tiền liên quan đến tín dụng, ngân hàng tăng cao, trong đó có

nhiều vụ việc có số tiền, giá trị phải thi hành lớn, cần nhiều thời gian để giải

quyết (tăng 18 việc = 24,66% và tiền tăng 265,51 tỷ đồng = 175,3% so với cùng kỳ

năm 2023), điển hình như vụ việc hiện nay chi Cục THADS huyện Cẩm Xuyên

đang tổ chức thi hành vụ việc thi hành án giữa Liên hiệp Hợp tác xã nông sản

Việt Nam (do ông Phạm Anh Tuấn làm Chủ tịch Hội đồng quản trị, kiêm Giám

đốc) đã thế chấp tài sản của Công ty Miền trung (chợ Hội thị trấn Cẩm Xuyên) để

vay Ngân hàng có giá trị thi hành hơn 136 tỷ đồng.

- Qúa trình thi hành các vụ án về tham nhũng gặp nhiều khó khăn do khi

biết mình bị phạm tội, đương sự đã có sự chuẩn bị đối phó như: chủ động tẩu tán,

che giấu hoặc hợp lý hóa tài sản nhằm trốn tránh nghĩa vụ thi hành án, gây khó

khăn trong việc truy tìm, kê biên, phong tỏa tài sản để bảo đảm thi hành án dẫn

đến đa phần không có tài sản để thi hành; có vụ việc đương sự đã thi hành xong

nghĩa vụ của mình nhưng không chịu liên đới thi hành phần người khác trong khi

Bản án tuyên liên đới bồi thường (vụ ông Nguyễn Văn Bổng). có cơ quan, ban

ngành còn ngại phối hợp với cơ quan THADS do nể nang, e dè, sợ va chạm vì

nhiều người phải thi hành án từng là Lãnh đạo, thủ trưởng, hoặc đồng nghiệp của

người đứng đầu cơ quan đơn vị đó. Có vụ việc về kinh tế do bản án tuyên không

thể thi hành được, mặc dù đã họp liên ngành nhưng đến nay vẫn chưa có phương

án giải quyết làm ảnh hưởng rất lớn đến chỉ tiêu của đơn vị (vụ bà Hoàng Thị

Hậu tại thị trấn Phố Châu, huyện Hương Sơn phải nộp vào quỹ hoàn thuế GTGT

trên 34.49 tỷ đồng do Cục THADS tỉnh tổ chức thi hành);

Bên cạnh đó chỉ tiêu Tổng cục giao năm sau cao hơn năm trước, cùng với
sự thắt chặt về quy trình, thủ tục, tâm lý sợ vi phạm nên gây rất nhiều áp lực cho
công chức làm công tác THADS.
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- Nguồn lực bảo đảm công tác THADS (kinh phí hoạt động, trụ sở,
kho vật chứng, hạ tầng kỹ thuật để ứng dụng CNTT) chưa đáp ứng yêu cầu,
nhiệm vụ đã phần nào ảnh hưởng đến kết quả công tác THADS;

- Trụ sở Cục THADS tỉnh nằm ở vị trí không giáp các trục đường chính
của thành phố, đường vào cơ quan đang sử dụng đường dân sinh của Tổ dân phố
nên rất khó khăn cho việc công dân đến làm việc, giao dịch khi tìm địa chỉ, trong
khi trụ sở đã có quy hoạch đường nhưng đến nay vẫn chưa được đầu tư mở
đường.

- Ý thức chấp hành pháp luật của người phải thi hành án còn chưa cao,
nhiều trường hợp tìm cách trốn tránh, cố ý chây ỳ, sằn sàng chống trả lại lực
lượng chức năng, dọa tự thiêu; có vụ việc người phải thi hành án là người công
giáo nên ảnh hưởng đến tình hình chính trị, nhất là các vụ việc liên quan đến giao
đất, điển hình như vụ việc: Bà Thái Thị Long và các con Nguyễn Thái Trung,
Nguyễn Bảo Trung, tại phường Bắc Hà; vụ ông Bùi Văn Đông và bà Phan Thị
Lộc, tại phường Bắc Hà; vụ ông Trần Công Huân và bà Võ Thị Tâm tại xã Thạch
Hạ và vụ ông Trương Vĩnh Tú; vụ bà Lê Thị Ngụ tại phường Thạch Qúy; vụ bà
Lê Thị Vân tại phường Văn Yên, thành phố Hà Tĩnh, do Chi cục THADS thành phố
Hà Tĩnh đang tổ chức thi hành án.

b) Nguyên nhân chủ quan

- Một số công chức, kể cả công chức Lãnh đạo quản lý ở Chi cục THADS cấp
huyện chưa thực sự chủ động, chưa sâu sát, kịp thời, quyết liệt trong công tác quản
lý, chỉ đạo, điều hành và triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao;

- Việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương tại một số đơn vị còn chưa nghiêm. Công
tác kiểm tra, tự kiểm tra tại các cơ quan THADS cấp huyện chưa đáp ứng yêu
cầu, việc kiểm tra, tự kiểm tra chưa kịp thời phát hiện ra sai phạm của công chức;

- Bên cạnh việc quá tải trong công việc thì năng lực, trình độ của đội ngũ
công chức, Chấp hành viên một số Chi cục THADS cấp huyện chưa đồng đều,
chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ trong khi tính chất vụ việc thi hành án ngày
càng phức tạp.

- Kỷ năng tiếp công dân và phân loại đơn để tham mưu giải quyết
một số công chức ở các Chi cục THADS cấp huyện còn hạn chế, chưa có
nhiều kinh nghiệm;

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU CÔNG TÁC 06 THÁNG
CUỐI NĂM 2024 VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Nhiệm vụ, giải pháp

1.1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản
chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS và Tỉnh ủy, HĐND,
UBND tỉnh về thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ của ngành đến toàn thể
CBCC tại các cơ quan THADS Hà Tĩnh;

1.2. Chỉ đạo các đơn vị tiếp tục bám sát Kế hoạch công tác năm 2024;
Quyết định số 1229/QĐ-TCTHADS ngày 28/12/2023 của Tổng cục THADS
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về giao chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2024 cho các cơ quan THADS địa phương,
quyết tâm hoàn thành tất cả các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao, trong đó phấn
đấu cuối năm toàn ngành thi hành xong chỉ tiêu trên 83,65% về việc, trên
46,85 về tiền;

1.3. Nắm bắt tình hình tại các đơn vị có tỷ lệ thi hành án xong về việc, tiền
6 tháng đầu năm 2024 đạt thấp để có hướng dẫn, đôn đốc, chỉ đạo việc thi hành
án nhằm nâng cao tỷ lệ thi hành xong về việc và tiền;

1.4. Quyết liệt, tổ chức thi hành án có hiệu quả đối với các vụ việc có
điều kiện thi hành; các vụ việc thu hồi tiền, tài sản trong các vụ án về tham
nhũng, kinh tế; các vụ việc liên quan đến Tổ chức Tín dụng, ngân hàng, vụ
việc nào có khó khăn vướng mắc thì kịp thời tham mưu cho Ban chỉ đạo
THADS cùng cấp để được chỉ đạo giải quyết.

1.6. Tăng cường công tác tự kiểm tra tại các Chi cục THADS cấp
huyện, trong đó chú trọng việc Thủ trưởng thường xuyên theo dõi, đôn đốc,
kiểm tra quá trình tổ chức thi hành án của Chấp hành viên tại đơn vị; nâng
cao hiệu quả trong hoạt động tiếp công dân, tập trung giải quyết các phản
ánh, kiến nghị và đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân liên quan đến hoạt
động THADS, chú trọng phương pháp đối thoại trực tiếp, giải quyết đơn
ngay từ nơi phát sinh.

1.7. Tập trung xây dựng, kiện toàn bộ máy lãnh đạo, đội ngũ Chấp
hành viên, công chức làm công tác THADS. Rà soát, ưu tiên cử công chức
được quy hoạch lãnh đạo, nguồn Chấp hành viên để đào tạo, bồi dưỡng và
tổ chức tập huấn cho các chức danh, vị trí việc làm.

1.8. Tiếp tục nâng cao hiệu quả CCHC, ứng dụng CNTT trong giải
quyết công việc và công tác thống kê, báo cáo, kế hoạch, thông tin để phục
vụ công tác lãnh đạo, điều hành.

2. Kiến nghị, đề xuất

- Đối với cơ quan Trung ương:

+ Tiếp tục sửa đổi, bổ sung hoàn thiện các quy định của pháp luật liên quan
đến THADS cho phù hợp, sát thực tế, tránh sự chồng chéo, vướng mắc giữa các
quy định chung khác;

+ Kiến nghị Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS tiếp tục tăng cường công tác
đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ cho công chức làm công tác THADS; tiếp
tục quan tâm đầu tư kinh phí, trang thiết bị phục vụ nhu cầu làm việc của công
chức.

- Đối với cơ quan địa phương:

+ Kính đề nghị Tỉnh ủy, HĐND, UBND và Ban Chỉ đạo THADS tỉnh tiếp
tục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo các cấp các ngành tích cực phối hợp và xem xét,
giải quyết các đề nghị của cơ quan THADS trong tổ chức thi hành án; Có ý kiến
với các cơ quan tiến hành tố tụng tại địa phương tích cực áp dụng các biện pháp
kê biên, tạm giữ tiền, tài sản của bị can, bị cáo để thu hồi tiền, tài sản trong các vụ
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án tham nhũng, kinh tế;

+ Kiến nghị Hội đồng nhân dân tỉnh quan tâm đầu tư kinh phí mở đường
vào Trụ sở cơ quan Cục THADS tỉnh đảm bảo như thiết kế ban đầu khi xây dựng
trụ sở và hỗ trợ kinh phí hàng năm cho Cục THADS tỉnh bằng Nghị quyết cụ thể;

+ Đề nghị với các cơ quan Tòa án nhân dân hai cấp tiếp tục duy trì mối
quan hệ phối hợp trong công tác THADS, trong đó kịp thời trả lời các văn bản đề
nghị của cơ quan THADS trong việc xem xét, giải thích Bản án;

+ Đề xuất với cơ quan Viện kiểm sát nhân dân hai cấp tiếp tục phối hợp tốt
trong công tác THADS nói chung và trong việc xác minh, kê biên tài sản thi hành
án nói riêng; thực hiện có hiệu quả theo quy định của Luật về kiểm sát hoạt động
THADS.

Trên đây báo cáo kết quả công tác THADS, hành chính 06 tháng đầu năm
2024; phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm của Cục THADS Hà Tĩnh
trình Hội đồng nhân dân tỉnh. Rất mong tiếp nhận được sự quan tâm, chỉ đạo của
Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh để công tác THADS Hà Tĩnh ngày càng hiệu quả
hơn.

Xin trân trọng cảm ơn ./.

Nơi nhận:
- HĐND tỉnh (để b/c);

- Ban Nội chính Tỉnh ủy (để b/c);

- Lãnh đạo Cục;
- Lưu: VT. VP

CỤC TRƯỞNG

Văn Đình Minh
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